posse; vocē obiurgātis exprimere et irascētis resonare clamorem et dolorē pectoris magis q̄ p litteras explicare. Et magis cor vestrū viua vox ad cōfusionez de errore vestro et mea turbatiōne moueret. Et cā hui⁹ doloris ē qz profundor in vobis. i.erubesco apud alios p vobis. Nā sicut. Ecclīci zz. dī. Lōsusio est patris de filio idisciplinato. Nā cū filius sit res patris et discipulus inq̄tuz h̄z res: magister gaudet de bono q̄ videt in eo reliquē q̄si de bono ppo et gl̄at: et ecōuersio de malo dolet et profundit. Un⁹ qz isti mutati erant de bono i malū. apl's profudebat inde. C Lectio. VI.

**D**icit mibi qui sub lege vultis esse legem non legistis. Scriptum est enī quoniam abraam duos filios habuit unum de ancilla: et unum de libera. Sed qui de ancilla scđm carnem natus est: qui autem de libera per re-promissionē. Que sunt per allegoriam dicta.

Supra aplis pbauit dignitatē status p diuītudinē humana. hic aut̄ pbauit eā auctoritate scripture. Et pīo p̄ponit factū. Scđo exponit mysteriū ibi. Que sunt p allegoriam dicta r̄c. Tertio excludit ppositū ibi. Itaq̄ frēs mei nō sum⁹ r̄c. Circa pīmū duo facit. p̄sio exigit ad attētōrem. Scđo pponit sua itētōne ibi. Scriptū ē. n. r̄c. Dic ḡ. Dicte mibi r̄c. Quasi dicat. Si vos estis sapiētes attēdite ad ea q̄ obiectio: et si non potestis h̄dicere cedatis. Job. 6. Respōdete obsecro abloq̄ cōtentione r̄c. Facio vobis aut̄ hāc obiectiōne. Aut legistis legē: aut n̄ legistis. Sz si legisti scire debetis ea q̄ in ea scripta sunt: sed ip̄la pbauit se dūmitēdā: si aut̄ nō legistis nō debetis recipere q̄d nescitis. puer. 4. Palpebre tue p̄cedant gressus tuos. C Dicit aut̄ sub lege. i. sub onere legis. Nā subire aliquō leue nō ē vis: sz subire graue onus sicut ē onus legis magne stulticie signū esse vī. Act. 15. Hoc ē on⁹ qđ n̄ p̄s n̄i neq; nos portare potuum⁹ r̄c. Qđ est intelligēdū de illis q̄ volunt carnalē esse sub lege. C Lōsequēter cū dicit. (Scriptū ē. n. r̄c.) p̄ponit sua intentionē dices. Jō quero an legistis legē. qz in ipsa xtinent qdā q̄ manifeste dicit legē nō ē tenēdā: et spāliter aplis facit mētōne de duob⁹ filiis abrae. Et pīo ponit unū in q̄ueniū. scđo duo in q̄b⁹ differut. Lōueniū qdē in uno p̄s. Un̄ dīc. Scriptū ē. qm̄ abraā duos filios habuit. Habuit et alios: q̄ istos duos filios: qz post mortē sare alios genuit de cethurā. vt dīc. Hen. 25. de qb⁹ mētōne nō fecit aplis: qz nō p̄tinēt ad hāc significationē. Possunt tñ p̄ istos duos. s. filiū ancille et filiū libere duo populi. s. iudeoz et gētiū desigñari: p̄ alios vō filios cethure scismatici et heretici. Qui ḡdē duo populi cōueniūt in uno p̄s: qz iudei sunt filii abram fīm carnē: gētēles vō fīm imitationē fidei. Ul̄ sunt filii abraā. i. dei q̄ ē p̄ oīuz. Malach. 2. Nōne de p̄ oīum r̄c. Ro. 3. An iudeoz tñ. Differut aut̄ in duob⁹. s. in xditione m̄ris: qz yn̄ ē d̄ ancilla. vt dīc. Hen. 21. nec tñ peccauit abram ad eā accēdēs: qz accessit ad eā iugis affectu et ordinationē diuina. Ali⁹ aut̄ est de libera. s. isaac: quē genuit ei sara vxor sua. Hen. 18. Ueniā ad te tēpore isto vita comite et sara vxor tua r̄c. Itē differut in mō gnōnis qz q̄ de ancilla. s. ysmael fīm carnē nat⁹ ē: q̄ aut̄ de libera. s. isaac p̄ re-promissionē. Sz vitādus ē hic duplex falsus itēlect⁹. Un⁹ ne itēligat p̄ h̄z q̄ dicit fīm carnem natus est vt accipiatur hic caro p̄ actu peccati. fīm illud. Ro. 8. Si fīm carnē vixeritis moriemini r̄c. z. cor. io. In carne. n. ambulātes nō h̄z carnē militam⁹ q̄si abraā peccāte natus sit ysmael. Ali⁹ itēlect⁹ vt p̄ h̄z ḡ dīc. Per re-promissionē credat ysaac nō fīm carnē natus. i. fīm carnalē om̄ixtōne: h̄z p̄ spūm sanctū. Est ḡ dicē dū ḡ fīm carnē. i. h̄z nām carnis nat⁹ ē ysmael. Nā nāle est

in hoīb⁹ p̄ ex muliere iuuēcula fecūda sicut erat agar et sene nascat fili⁹. Et q̄ p̄ re-promissionē. i. supra nāz carnis nat⁹ ē isaac. Nō. n. ad h̄z se extēdit nā carnis: vt ex viro sene et vetula sterili sic fuit sara fili⁹ nascat. Per iūmael signat̄ populū iudeoz: ḡ fīm carnē nat⁹ ē. Per isaac vō intelligit p̄plūs gētiū q̄ nat⁹ ē h̄z re-promissionē: q̄ p̄missiūz ē abrae q̄ eet futurus p̄ multaz gētiū. Hen. 22. In seie tuo bñdicen tur r̄c. Mysteriū aut̄ exponit cū dicit. Que sunt p̄ allegoriā dicta. Et pīo ponit modū mystery. Scđo exēplificat ibi. (Dec. n. duo sunt testamēta r̄c.) Dicit ḡ. Hec q̄ sūt scripta de duob⁹ filiis r̄c. sūt p̄ allegoriā dicta. i. p̄ aliū itēlectū Allegoria. n. ē trop⁹ seu modus loquēdi q̄ aliqd dīc et aliud intelligit. Unde allegoria dīc ab allos q̄d ē alienū et gōge ouctio q̄si i alienū itēlectū ducēs. Sz attēdēdū ē p̄ allegoria sumis aliquā p̄ q̄libz mystico itēlectu. Aliquā p̄ vno tñ ex q̄tuor q̄ sunt historicus allegoricus mysticus et anagogicus q̄ sunt q̄tuor sensus sacre scripture. et tñ differut q̄tuor ad significatiōnez. Est. n. duplex significatio. Una ē p̄ voces Alia ē p̄ res q̄s voces significat̄. Et h̄z spāliter ē i sacra scriputura et nō in alijs. Lū. n. ei⁹ actor sit de in cui⁹ p̄tāte ē q̄ nō soluz voces ad designādū accōmodet: qd̄ ēt hō facere pōt. Sz ēt res ipsas. Et iō in alijs sciētys ab hoīb⁹ traditis q̄ non possunt accōmodare ad significādū nisi tñ vība: voces solū significat̄. Sz h̄z ē p̄pī in ista scia vt voces et ipse res sūgnificate p̄ eas aliqd significat̄. et iō hec scia pōt h̄fe plures sensus. Nā illa significatio q̄ voces significat̄ aliqd p̄tinet ad sensuz līalez seu historicuz. Illa vō significatio q̄ res sūgnificate p̄ voces itēp̄ res alias significat̄ p̄tinet ad sensuz mysticū. Per līalem aut̄ sensuz pōt aliqd significari duplīciter. s. fīm p̄prietātē locutiōis: sicut cū dico hō ridet: vel h̄z silitudinē seu metaphorā: sīc cū dico pratū ridet. Et vtroq̄ mō vītūr in sacra scripture: sīc cū dicim⁹ q̄tu ad p̄mū q̄ iesus ascēdit: et cū dicimus q̄ sedet a dextris dei q̄tu ad scđm. Et iō sub sensu litterali icludit̄ parabolicus seu metāphoriz. Mysticus aut̄ sensus seu spiritualis dividit̄ in tres. Primo nāqz sicut dicit apl's lex vetus ē figura noue legis. Et iō fīm q̄ ea q̄ sunt veteris legis significat̄ ea que sunt noue ē sensus allegoricus. Item fīm dionysiū in libro de celesti hierarchia. Noua lex est figura future. Et iō fīm q̄ ea q̄ sunt in noua lege et in xp̄o significant ea que sunt in patria est sensus anagogicus. Itē in noua lege ea que in capite sunt gesta sunt exēpla eoꝝ q̄ nos facere debem⁹: qz q̄cūqz scripta sunt ad nāfaz doctrinā scripta sunt. Et iō h̄z q̄ ea q̄ in noua lege facta sunt in xp̄o et in his que xp̄m significant sunt signa eoꝝ q̄ nos facere debem⁹ ē sensus moralis. Et oīum hōz p̄ exēplū. Per hoc. n. q̄ dico fiat lux ad līaz de luce corpali p̄tinet ad sensuz litteralem. Si intelligatur fiat lux. i. nascat̄ xp̄s in ecclīa p̄tinet ad sensuz allegoricū. Si vō dīcāt fiat lux. i. vt p̄ xp̄z introducamur ad glīā p̄tinēt ad sensuz anagogicū. Si aut̄ dīcāt fiat lux. i. p̄ xp̄z illuminēt̄ in itēlectu et līalem in affectu pertinet ad sensum moralem.

C Lectio.

VII.

**H**ec enim sunt duo testamenta. Un⁹ quidem in monte syna in seruitutem generans: q̄ est agar. Syna enī mōs est in arabia: qui cōiunctus est ei que nunc est hyerusalem: et servit cum filijs suis. Il la autem que sursum est hyerusalem libera est que est mater nostrā: scriptum est enim. Letare sterilis que non paris. eruppe et clama que non parturis. quia multi filij deserterēt magis q̄ eius que habet virum.

## Eld galathas

**C**Superi posuit apls itellectū mysticū: hic aperit myste-  
rium. Et pmo q̄stuz ad matres. Secūdo q̄stuz ad filios ibi.  
(Nos aut fratres r̄c.) Per duas aut matres intelligit duo  
testamēta. Et iō pmo ponit significātū. Scđo exponit ibi.  
(Unū quidez in monte r̄c.) Dicit ḡ. he. s. due vxores: ancil-  
la et libera sunt duo testamēta: yet et nouū. Jere. zi. Feriā  
domui israel fedus nouū. Ecce nouū testamētum. Nō fīm  
pactū r̄c. Ecce testamentū vetus. Libera enī significat  
testamentū nouum. ancilla vero vetus. Ad sciedū aut gd  
sit testamentū attendi debet q̄ testamētū idem est qd  
pactū seu fedus eoꝝ que testibꝝ firmant. Unde i scriptu-  
ra multotiens loco testamentū ponitur fedus vel pactū  
Ubiq; aut interuenit fedus vel pactū fit aliq pmissio.  
Et ideo fīm diuersitatē pmissionū est diuersitas testame-  
toꝝ. Duo aut sunt nobis pmissiones. s. tēporalia in veteri lege:  
et eterna in noua. Mat. 5. Haudete et exultate r̄c. Ne ergo  
due pmissiones sunt duo testamēta. Unde apls sequē-  
ter cū dicit. (Unū gdē r̄c.) expōit ipsa. Et pmo q̄stuz ad ve-  
tus. Secūdo q̄stuz ad nouū ibi. (Illa aut que sursuz r̄c.)  
Ad euidētiā aut lre sciedū est circa pīnū q̄ glibet ciuis ali-  
ciuis ciuitatis dī esse filius illius: et ipsa ciuitas ē sicut ma-  
ter eius. Luc. 23. Filie hierusalē nolite flere r̄c. et Tren. vlti-  
mo. Filii syon icliti r̄c. Per hoc igis q̄ alig fiunt alicui  
ciuitatis ciues efficiunt filii eius. Duplex autē ciuitas dei  
Una terrena. s. hierusalē terrestris. Alia spūalis. s. hierusa-  
lem celestis. p̄ vetus aut testamētū homines efficiebātur  
ciues ciuitatis terrestris: p̄ nouū aut celestis. Et ideo circa  
hoc duo facit. p̄rio pponit mysteriū expositū. Scđo expo-  
sitionis mystice rōneū assignat ibi. (Syna. n. r̄c.) Dicit ḡ  
pmo. Dico q̄ significat duo testamēta. s. vetus et nouū. Et  
quātū ad hoc dicit. primū qdem in monte syna r̄c. Ubi  
pmo ponit locus in quo datum fuit. qz ad lram in monte  
syna: vt dī Exo. 20. Luius fz glo. mystica rō est. qz syna in-  
terptā mādatū. Unde et ab apostolo vetus lex vocat lex  
mandatorꝝ. Ephe. 2. Mons aut significat superbiā Jere.  
iz. Ante q̄ offendāt pedes vestri ad mōtes caliginosos r̄c.  
Unde p̄ montem istū in quo data est lex significat supbia  
iudeorꝝ duplex. Una q̄ superbiebat cōtra deum. Deut. 31.  
Ego scio cōtentione tuā r̄c. Alia qua supbiebat cōtra alias  
nationes abutentes illius qd dī in. ps. Nō fecit taliter oī  
natiōi r̄c. Secūdo vo pponit ad gd sit datū: qz nō ad faciē-  
dum liberos sed filios matris ancille seruitū q̄ est idest  
signat p̄ agar: q̄ gdē in seruitū generat. s. vetus testamen-  
tū tripliciter. s. q̄stuz ad affectū: q̄stuz ad itellectū: et fru-  
ctum. Quātū ad itellectū qdem fīm cognitionē. qz in hoie  
est duplex cognition. Una libera: qñ. s. rerum veritātē fz se-  
ipsaz cognoscit. Alia vo ancilla: idest subiecta velaminibꝝ  
figuraz. Et talis fuit cognition veteris testamēti. Quātū  
ad affectum vero. qz noua lex generat affectū amoris qui  
pertinet ad libertatē. Nam q̄ amat ex se mouetur. Uetus  
aut generat affectū timoris in quo ē seruitus. Qui enim ti-  
met nō ex se sed ex alio mouet. Ro. 8. Nō accepistis spūis  
seruitis itez in timore r̄c. Sed q̄stuz ad fructuz: qz lex  
noua generat filios gbus debet hereditas. sed illis debe-  
tur munuscula sicut seruis. Jo. 8. Seruus nō manet in do-  
mo in eternū. filius manet in domo in eternū. Rōnez my-  
steriū assignat cuꝝ dicit. Syna. n. mōs ē in arabia r̄c. Ubi  
pmo oritur dubitatio. qz cum syna distet a hierusalē per  
zo. fere dietas. videſ falsum q̄ syna iunctus sit hierusalē  
vt hic apls dicit. Sed ad hoc mystice respondeſ in glo. sic  
vt syna sit in arabia. Arabia. n. humilitas vel afflictio iter-  
pretaſ. in qua datū est vetus testamētū: qz hoies quasi ser-  
ui et alieni sub ea affligebānt carnalibꝝ obseruantibꝝ. Act.  
15. Hoc est onus qd neq patres nři neq nos r̄c. Qui mōs  
coiunctus est nō p̄ spaci cōtinuitatē: sed p̄ silitudinez ei q̄